
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2143 del  04/10/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2143   DEL  04/10/2021

OGGETTO: ID 82/ CUC- ATTESTAZIONE DELL’EFFICACIA dell’aggiudicazione definitiva  
per l'appalto dei lavori di ristrutturazione e adeguamento sismico della scuola
primaria in località Isola di Fano del Comune di Fossombrone - CUP
I53H19000410005–  CIG 8900672AE2  - N. Gara 8281635.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza;                                                                                                          
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
- il Comune di Fossombrone ha aderito alla CUC con deliberazione del Consiglio Comunale n.  74 del 12/11/2018 e
conferma di adesione con nota del 17 marzo 2021, pg. n. 6333;

Premesso altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte dell'Ente Committente interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione
dell'aggiudicatario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della  Centrale
Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018 spetta alla
CUC coincidente con U.O.C. Appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione definitiva
delle stesse, previa definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari per la
selezione dell'aggiudicatario;

Richiamata, la propria determinazione n. 2049 del 21 settembre 2021, con la quale a seguito di procedura negoziata
senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a),
punto 2.2 del Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara , ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, prevedendo altresì,
l’esclusione automatica, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 e commi 2-bis e 2-ter, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i, se il numero delle offerte
ammesse è pari o superiore a cinque, salva la verifica della congruità di cui all’art.97, comma 1 del D.lgs. n.50/2016 e
s.m.i,si è provveduto :
-ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l'appalto per l’affidamento dei lavori“di
ristrutturazione e adeguamento sismico della scuola primaria in località Isola di Fano del Comune di Fossombrone -
CUP I53H19000410005”, a favore della ditta EV S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in via Matteotti di Ripe
n. 12/D –Trecastelli -60012 (An), C.F./P.I. n. 02531890420,per l'importo di  euro Euro 531.695,25di cui euro



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2143 del  04/10/2021   pag. 2

511.197,10per lavori a corpo,- al netto del ribasso del 22,87% sull'importo a base di gara di euro 662.773,37-ed euro
20.498,15per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,oltre ad oneri fiscali alle condizioni previste negli elaborati di
gara e nell'offerta economica;
- si èproceduto all’aggiudicazione nelle more della verifica del possesso dei requisti di ordine generale di cui all’art.80 e
83 del D.lgs. n.50/2016 finalizzati a determinare l’efficacia dell’aggiudicazione, in conformità  a quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del medesimo decreto;

Considerato che a seguito della citata aggiudicazione non efficace sono state effettuate le comunicazioni di cui all’art.
76, comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che dai controlli effettuati in capo all’aggiudicatario  circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi
della documentazione di gara e dell'art. 80 e 83  del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non emergono cause di esclusione;

Atteso che l’art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio
dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai
riflessi sul Bilancio dell’Ente derivanti dall’appalto si rinvia agli atti che saranno adottati dagli uffici competenti;

VISTO l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Fano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

DATO ATTO che il sottoscritto,  competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

VISTO/A:
-il D.Lgs.   n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76
recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;

Visto altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

Attestato
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2143 del  04/10/2021   pag. 3

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013.

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta, in relazione allo stesso, ai sensi dell'art. 46-47 del
D.P.R. n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla
direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano-Autorità Locale Anticorruzione;

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n. 194 del 30 gennaio 2021 di
nomina della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

DETERMINA

1)  di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, come riportato in premessa, in
capo all’operatore economico EV S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in via Matteotti di Ripe n. 12/D
–Trecastelli -60012 (An), C.F./P.I. n. 02531890420, aggiudicatario dell’appalto in oggetto;

3) di DICHIARARE, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determinazione n. 2049 del 21 settembre
2021;

4) di  DARE ATTO che:

- la procedura è identificata dai seguenti codici: CUP I53H19000410005–  CIG 8900672AE2  - N. Gara 8281635;
-tutte le valutazioni, indicazioni e prescrizioni in premessa indicate si intendono in sede di dispositivo integralmente
richiamate e confermate, ancorchè non esplicitamente indicate nel dispositivo stesso, e che tali premesse riportate come
parte integrante e sostanziale del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;

- competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in
tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva e che il Responsabile del procedimento di gara a norma dell'art. 31
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Immacolata Di Sauro e il RUP è il dott. Arch. Adriano Giangolini;                

5) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fossombrone
per quanto di competenza;

6) di RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il presente
provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo
istituzionale www.comune.fano.pu.it e sulla piattaforma Tutto Gare.

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche
con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

                               LaPosizione organizzativa U.O.C.  Appalti e Contratti/CUC  
                                   (dott.ssa Immacolata Di Sauro)

 (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005) 


